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TAKIMI X I PËRBASHKËT I KOMUNITETEVE 
TË PRAKTIKËS TË EDUKIMIT DHE 

RAPORTIMIT FINANCIAR 
3-5 dhjetor 2024, Vjenë, Austri 

 PARATHËNIE 

PULSAR, i filluar në vitin 2017, është një program në nivel rajoni dhe vendi me 13 vende 
përfituese në Evropë dhe Azinë Qendrore. Objektivi i programit është dhënia e mbështetjes 
për përmirësimin e kuadrit të kontabilitetit (SKP) dhe raportimit financiar në sektorin publik 
në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe me praktikat e mira, në mënyrë që të rritet 
llogaridhënia, transparenca dhe ecuria e qeverive. 

Objektivat dhe fushëveprimi i Programit PULSAR përcaktohen bashkërisht nga partnerët e 
Programit PULSAR – Austria, Zvicra dhe Banka Botërore – të cilët japin edhe mbështetjen 
institucionale për zbatimin dhe mobilizojnë burimet e nevojshme për aktivitetet. Vendet 
përfituese ndihmojnë në dhënien trajtë Programit PULSAR përmes platformave të 
bashkëpunimit rajonal dhe kontributeve në dy komunitetet e praktikës (KP): Komuniteti 
Praktikës i Raportimit Financiar (KP-RF) dhe Komuniteti i Praktikës i Edukimit (KP-E). 

KSP-ja dhe raportimi i qëndrueshmërisë janë jetike për promovimin e qeverisjes së 
përgjegjshme, nxitjen e transparencës dhe garantimin që njësitë ekonomike publike të 
kontribuojnë pozitivisht për shoqërinë dhe për mjedisin. Gjithashtu, në rritjen e 
transparencës dhe qëndrueshmërisë buxhetore kontribuojnë edhe kontabiliteti dhe 
raportimi i detyrimeve të kushtëzuara, përfshirë kontratat e partneriteteve publike-private. 

Nga ana e tyre, ndërmarrjet shtetërore (NSH) luajnë rol jetik në ekonomi dhe shoqëri, si të 
rëndësishme që janë për ofrimin e shërbimeve publike thelbësore, zhvillimin e infrastrukturës 
dhe krijimin e vendeve të punës. Kontabilizimi i NSH-ve mund të jetë sidomos kompleks, për 
shkak të strukturës së veçantë, objektivave të dyfishtë: publikë dhe tregtarë, dhe 
marrëdhënies me qeveritë dhe tregjet. 

Nga ana tjetër, po rritet roli i raportimit të qëndrueshmërisë në sektorin privat, si edhe në atë 
publik, me përfshirjen në kontabilitet të aspekteve mjedisore, shoqërore dhe qeverisëse. Në 



 

 

përgjigje të kësaj kërkese në rritje të shpejtë, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit të Sektorit Publik (BSNKSP) sapo ka publikuar standardin e parë të raportimit të 
qëndrueshmërisë (SRQ) për sektorin publik. Në këtë kuadër, zyrtarët shtetërorë duhet të 
informohen dhe të fillojnë përgatitjet për zbatimin e praktikave të raportimit të 
qëndrueshmërisë në vendet përkatëse. 

Objektivat kryesorë të këtij seminari me prani fizike do të përqendrohen në sa vijon: 

• Të diskutohen zhvillimet më të fundit në raportimin e qëndrueshmërisë dhe rrjedhojat që 
ka për sektorin publik. 

• Të diskutohen për praktikat e mira ndërkombëtare sa i takon kontabilitetit të 
ndërmarrjeve shtetërore (NSH), provigjoneve dhe detyrimeve të kushtëzuara (SNKSP 19) 
dhe partneriteteve publike private (PPP) (SNKSP 32). 

• Të prezantohen praktikat e mira ndërkombëtare dhe të shkëmbehen përvoja lidhur me 
temat e propozuara. 

Shënime: 

• Orari i seancave është sipas orës lokale të Vjenës 

• Me përkthim simultan në gjuhët shqipe, serbe/kroate/boshnjake dhe ruse. 

  



 

 

PROGRAMI DITA E MBËRRITJES E HËNË, 2 DHJETOR 2024 

19:00 – 21:00 Pritje 

 

 
PROGRAMI  DITA 1 E MARTË, 3 DHJETOR 2024 

08:30 Regjistrimi, kafeja e mirëseardhjes 

  

09:00 

Prezantimi i ditës 

Fjala e hapjes 

Adrian Fozzard | Menaxher praktike, Praktika Globale për Qeverisjen, Banka 
Botërore 
Fabian Seiderer | Menaxher praktike, Praktika Globale për Qeverisjen, Banka 
Botërore 

  

09:15 

Raportimi i qëndrueshmërisë në sektorin publik: statusi i tanishëm dhe 
praktikat e mira 

Në këtë seancë do të diskutohet për rëndësinë e konsolidimit të pasqyrave 
financiare nga perspektiva konceptuale dhe ajo makrofiskale. 

Ian Carruthers | Kryetar i BSNKSP-së (në distancë) 
Ross Smith | Drejtor programi dhe drejtor teknik, BSNKSP 
Bernhard Schatz | Menaxher i Lartë, PwC, dhe ish-anëtar në BSNKSP 
Veronika Vakulenko | Ass/Profesor, Fakulteti Ekonomik në Universitetin Nord 
Liudmyla Haponenko | Drejtoreshë e Drejtorisë së Metodikës së Kontabilitetit 
dhe Mbështetjes Rregullatore të Auditimit, Ministria e Financave, Ukrainë 
Drejtues: 
Arman Vatyan | Menaxher i Programit PULSAR, Banka Botërore 

  

10:45 Pushim për kafe dhe biseda 

 
 
 



 

 

11:15 

Raportimi i qëndrueshmërisë në sektorin publik: prezantim i dokumentit teknik 
“Rrjedhojat për sektorin publik dhe hapat në vijim” 

Në këtë seancë, folësit do të diskutojnë për konstatimet kryesore të dokumentit 
teknik në fjalë. 

Andreas Bergmann | profesor i financave publike dhe Drejtor për Sektorin Publik 
pranë Universitetit të Shkencave të Aplikuara të Zyrihut (ZHAW) 
Sung-Jin Park | Drejtor ekzekutiv, Qendra për Kontabilitetin Shtetëror dhe 
Statistikat Financiare, Instituti i Financave Publike i Koresë (KIPF) (në distancë) 
Dmitri Gourfinkel | Specialist i lartë për qeverisjen, Bashkëdrejtues Ekipi për KPRF 
PULSAR, Banka Botërore 

  

12:30 Dreka 

  

14:00 

Kontabilizimi i provigjoneve dhe detyrimeve të kushtëzuara 

Në këtë seancë do të diskutohen praktikat e mira ndërkombëtare sa i takon 
trajtimit kontabël të provigjoneve dhe detyrimeve të kushtëzuara, përfshirë ato që 
kanë të bëjnë me partneritetet publike private (PPP). 

Manj Kalar | ekspert për SNKSP-të 
Paul Mason | Administrator, Opus Lamna Consulting 
Ross Smith | Drejtor programi dhe drejtor teknik, BSNKSP 
Thomas Müller-Marqués Berger | MMB Consult, ekspert për SNKSP-të dhe ish 
Kryetar i Grupit Këshillimor Konsultativ të BSNKSP-së 
Drejtues: 
Arun Manuja | Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Banka Botërore 

  

15:00 Pushim për kafe dhe biseda 

  

15:30 

Vlerësimet PEFA dhe PULSE 

Në këtë seancë do të prezantohen të rejat e fundit nga kornizat e vlerësimit PEFA 
dhe PULSE, si edhe statusi aktual i vlerësimeve pilot PEFA që po bëhet në Gjeorgji. 

Srinivas Gurazada | Kryetar i Sekretariatit të PEFA-s 
Antonio Blasco | Specialist i lartë për qeverisjen, Sekretariati i PEFA-s 
Lela Pataraia | Zëvendësdrejtoreshë e Drejtorisë së Raportimit dhe Metodikës, 
Shërbimi i Thesarit, Ministria e Financave, Gjeorgji 
Vladimir Calderon | Partner Artexacta 
Dmitri Gourfinkel | Specialist i lartë për qeverisjen, Bashkëdrejtues Ekipi për KPRF 
PULSAR, Banka Botërore 



 

 

  

17:00 Mbyllja e ditës 1 

 
 

PROGRAMI  DITA 2 E MËRKURË, 4 DHJETOR 2024 

09:00 

Kontabiliteti i ndërmarrjeve shtetërore (NSH) 

Në këtë seancë do të diskutohet për veçantitë e kontabilitetit dhe raportimit të 
NSH-ve dhe konsolidimi i tyre në pasqyrat financiare të qeverisjes si e tërë. 

Andrei Busuioc | Specialist i lartë për drejtimin financiar, Banka Botërore 
Bernhard Schatz | Menaxher i Lartë, PwC, dhe ish-anëtar në BSNKSP 
Immanuel Frank Steinhilper | Specialist i lartë për qeverisjen dhe Udhëheqës i 
programit global për NSH-të, Banka Botërore 
Drejtues: 
Garik Sergeyan | Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Bashkëdrejtues Ekipi 
për KPRF PULSAR, Banka Botërore 

  

10:30 Pushim për kafe dhe biseda 

  

11:00 

Kontabiliteti dhe drejtimi i brendshëm i ndërmarrjeve shtetërore (NSH): përvoja 
e Austrisë dhe e Koresë 

Në këtë seancë do të diskutohet për përvojën e Austrisë dhe të Koresë sa i takon 
kornizës së raportimit të qëndrueshmërisë. Pjesa austriake do të trajtojë edhe 
perspektivën e drejtimit të brendshëm. Pjesa koreane do të trajtojë kornizat e 
raportimit kontabël, financiar dhe të qëndrueshmërisë të përdorura nga 
ndërmarrjet shtetërore. 

Aakriti Chandihok | Administrator, Österreichische Beteiligungs AG (ÖBAG) 
Sung-Jin Park | Drejtor ekzekutiv, Qendra për Kontabilitetin Shtetëror dhe 
Statistikat Financiare, Instituti i Financave Publike i Koresë (KIPF) (në distancë) 
Drejtues: 
Andrei Busuioc | Specialist i lartë për drejtimin financiar, Banka Botërore 

  

12:30 Dreka 

  



 

 

14:00 

Seanca 1 KP-E: Përditësim mbi ndryshimet në Standardet Ndërkombëtare të 
Edukimit 

Kjo seancë do të përqendrohet te progresi në përditësimin e Standardeve 
Ndërkombëtare të Edukimit, lidhur me raportimin e qëndrueshmërisë dhe 
strategjitë e përdorura për nxitjen e përdorimit të standardeve. 

Natalia Konovalenko | Anëtare e ekipit për KPE-në, Banka Botërore 
Michelle Cardwell | Drejtoreshë për Edukimin Kontabël, IFAC 
Greg Owens| Anëtar i Panelit Ndërkombëtar për Edukimin Kontabël 
Drejtues: 
Jose Rezk | Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues Ekipi për KP-E, 
PULSAR, Banka Botërore 

  

15:00 Pushim për kafe dhe biseda 

  

15:30 

Seanca 2 KP-E: Shembuj praktikë të përfshirjes së lëndëve të KSP-së në 
programet arsimore në nivel universiteti: përvoja e vendeve evropiane 

Në këtë seancë do të diskutohet për shembuj praktikë dhe raste studimore të 
lëndëve të KSP-së të përfshira në programet arsimore universitetesh në Bashkimin 
Evropian. 

Chelia Peres| Instituti i Kontabilistëve të Miratuar, Portugali (në distancë) 
Susana Margarida Faustino Jorge |Bashkëkryetare e MSc për Kontabilitet dhe 
Financë, As. Profesor, Universiteti Koimbra, Portugali (në distancë) 
Maria Isabel Brusca Alijarde | Profesoreshë, Fakulteti Ekonomik, Universiteti i 
Zaragozës (në distancë) 
Veronika Vakulenko | Ass/Profesor, Fakulteti Ekonomik në Universitetin Nord, 
Norvegji 
Drejtuese: 
Natalia Konovalenko | Anëtare e ekipit për KPE-në, Banka Botërore 

  

17:00 Mbyllja e ditës 2 

 
 
  



 

 

PROGRAMI DITA 3 E ENJTE, 5 DHJETOR 2024 

09:00 

Seanca 3 KP-E: Prezantimi i përvojës së vendeve të PULSAR-it sa i takon ngritjes 
së nivelit të programeve arsimore për KSP-në në vendet e tyre 

Prezantimi i përvojës së vendeve të PULSAR-it mbi progresin e arritur në arsimin 
për kontabilitetin në sektorin publik gjatë zbatimit të programit. Rezultatet e 
anketës dhe shembujt e vendeve. 

Hayk Mnatsakanyan | Drejtor Ekzekutiv, Dhoma e Audituesve dhe Ekspertëve 
Kontabël të Armenisë, Shef i Katedrës së Kontabilitetit Financiar 
Universiteti Shtetëror Ekonomik i Armenisë, Armeni 
Zorica Bozhinovska Lazarevska | Fakulteti Ekonomik, Universiteti “Sh. Kiril dhe 
Metodius”, Maqedonia e Veriut 
Ivana Mamić Sačer | Profesoreshë, Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Zagrebit, 
Kroaci 
Natalia Ostapiuk | Profesoreshë, Universiteti Kombëtar Ekonomik i Kievit, 
Ukrainë 
Svitlana Zubilevych | Profesoreshë, Universiteti i Burimeve Ujore, Kryetare e 
Komitetit Arsimor të Federatës Ukrainase të Kontabilistëve dhe Audituesve 
Profesionistë (UFPAA) 
Drejtues: 
Jose Rezk | Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues Ekipi për KP-E, 
PULSAR, Banka Botërore 
Natalia Konovalenko | Anëtare e ekipit për KPE-në, Banka Botërore 

  

10:30 Pushim për kafe dhe biseda 

  

11:00 

Diskutim për programin e punës: hapat në vijim 

Diskutim për hapat e ardhshëm, përfshirë veprimtaritë e reja, datat dhe temat për 
konferencën e ardhshme dhe produktet e ardhshme të dijes. 

Arman Vatyan | Menaxher i Programit PULSAR, Banka Botërore 
Garik Sergeyan | Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Bashkëdrejtues Ekipi 
për KPRF PULSAR, Banka Botërore 
Jose Rezk | Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Drejtues Ekipi për KP-E, 
PULSAR, Banka Botërore 

 
 
 



 

 

12:00 

Mbyllja e seminarit 

Fjala mbyllëse 

Arman Vatyan | Menaxher i Programit PULSAR, Banka Botërore 
Arun Manuja | Specialist i lartë për menaxhimin financiar, Banka Botërore 

  

12:30 Dreka 

  

14:00 Fundi i seminarit 

  



 

 

 

 

 


